对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号文）的要求，规范与维科精华之间的银行融资

担保；③ 我司及所控制的企业将尽量减少与维科精华的关联交易。对于无法回避的任何业

务往来或交易均按照公平、公允和等价有偿的原则进行，交易价格应按市场公认的合理价

格确定。同时，为彻底解决我司与维科精华控制的宁波维科精华房地产开发有限公司及其

下属全资项目公司之间存在的同业竞争等问题，我司承诺将在宁波维科精华房地产开发有

限公司现有的三个地产项目开发结算完毕后，与维科精华进行协商，退出该公司股权或对

该公司进行清算；④ 严格遵守维科精华《公司章程》的规定，与其他股东一样平等的行使

股东权利、履行股东义务。（3）为彻底解决现存的或潜在的同业竞争问题，公司第一大股

东维科控股集团股份有限公司于 2008 年 7 月 18 日承诺：在获得维科精华其他主要股东及

监管机构认可的情况下，在适当时候将其存量纺织贸易类资产注入维科精华。

宁波维科精华集团股份有限公司   2012 年年度报告

33

   3、资产减值损失情况

   根据《企业会计准则》，公司对 2012 年财务报告合并会计报表范围内相关资产计提减值准

备，其中存货跌价准备 2,088.89 万元，主要为子公司库存商品库龄较长计提减值所致；固定资

产减值准备 747.30 万元，主要为公司下属特阔家纺分公司响应政府的有关规定，于报告期内淘

汰燃煤发电锅炉所致；坏账准备 421.02 万元，合计 3,257.22 万元，该事项减少公司 2012 年归

属于母公司所有者的净利润 2,521.61 万元。

宁波维科精华集团股份有限公司   2012 年年度报告

34

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公积金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
293,494,200 100   293,494,200 100

1、人民币普通股 293,494,200 100   293,494,200 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 293,494,200 100   293,494,200 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，本公司股份无变动情况。

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

宁波维科精华集团股份有限公司   2012 年年度报告

35

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 46,369 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 48,138

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

维科控股集团股

份有限公司

境内非国

有法人
24.28 71,259,939 0 0 质押

71,00